
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« //- » 2023 г.

Махачкала

Об участии во Всероссийских тренировочных мероприятиях 
по проведению единого государственного экзамена 

в пунктах проведения экзаменов в 2023 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 25.20.2022 № 05-02-2-1038/22 «Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной карты») по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Республике Дагестан в 
2022/2023 учебном году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 21.10.2022 № 10-754, в целях отработки
организационных и технологических процедур, осуществляемых при 
проведении единого государственного экзамена с применением технологии 
доставки экзаменационных материалов по сети «Интернет» в пункты 
проведения экзаменов (далее - ППЭ) и сканирования в аудиториях ППЭ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график и пункты проведения Всероссийских 
тренировочных мероприятий в форме тренировочных экзаменов (далее - 
тренировочный экзамен) в Республике Дагестан в 2023 году согласно 
приложению.

2. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД 
(Акаева А. Т.), осуществить координацию работы по проведению 
тренировочных экзаменов с привлечением обучающихся 11 классов 
образовательных организаций Республики Дагестан.

3. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г. А.) обеспечить 
информационное и организационно-технологическое сопровождение 
тренировочных экзаменов на территории Республики Дагестан.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
обеспечить:



4.1. Техническую подготовку пунктов проведения экзаменов, в 
соответствии с методическими требованиями Федеральной службы по надзору 
в сфере образования;

4.2. Участие работников образовательных организаций, 
задействованных в проведении тренировочных экзаменов, в качестве 
работников пунктов проведения экзаменов;

4.3. Безопасность участников тренировочных экзаменов.
5. Лицам, задействованным в проведении тренировочных экзаменов 

обеспечить -проведение в соответствии с регламентом и методическими 
документами Федеральной службы по надзору в сфере образования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. министра А. Далгагова



Приложение к приказу 
Минобрнауки РД

тоду
График и пункты проведения Всероссийских тренировочных мероприятий в форме тренировочных экзаменов в Республике Датестан в 2023

№ Дата
проведения Статус Применяемые технологии

Перечень ППЭ и аудиторий 
задействованные в тренировочных 

экзаменах

Информация об 
участниках Учебный предмез

1 17 февраля
2023 г. Всероссийская

Технология передачи ЭМ 
по сети "Интернет" и 
сканирования ЭМ в 

штабе/аудиториях ППЭ

11ПЭ №622 г. Махачкала (ауд. №№1,2, 5. 7); 
ППЭ №453 г. Дербент (ауд. №№3, 4); 
ППЭ №473 г.Хасавюрт (ауд. №№3, 4).

без участников

английский язык 
(письменная часть), 

английский язык 
(устная часть), 

информатика и ИКТ в 
компьютерной форме 

(КЕГЭ)

2 10 марта 
2023 г. Всероссийская

Технология передачи ЭМ 
по сети "Интернет" и 
сканирования ЭМ в 

штабе/аудиториях ППЭ

Все ППЭ основного периода проведения ЕГЭ в 
Республике Дагестан в 2023 г. Количество 

аудиторий задействованы с учетом количества 
участников ЕГЭ выбравших соответствующий 

предмет для участия в ЕГЭ в 2023 г.

с участниками

Биология, английский 
язык (письменная 
часть), английский 
язык (устная часть), 

информатика и ИКТ в 
компьютерной форме 

(КЕГЭ)

3 17 мая 2023
г. Всероссийская

Технология передачи ЭМ 
по сети "Интернет" и 
сканирования ЭМ в 

штабе/аудиториях ППЭ
Все аудитории ППЭ основного периода ЕГЭ в 

2023 г. в Республике Дагестан с участниками

Русский язык, 
английский язык 

(устная часть), 
информатика и ИКТ в 
компьютерной форме 

(КЕГЭ)
Тестирование системы 

видеонаблюдения


